
De : Raquel Molina Negrão <raquel.molina@avare.sp.gov.br>
Assunto : Fwd: PE 180/2023 - Solicitação em resposta do

esclarecimento
Para : katia barboza <katia.barboza@macrosul.com>

Zimbra raquel.molina@avare.sp.gov.br

Fwd: PE 180/2023 - Solicitação em resposta do esclarecimento

ter., 22 de ago. de 2023 12:50
 5 anexos

Prezada Katia, 

Encaminho, e-mail abaixo, resposta da sra. Juliana Silva referente ao seu pedido de esclarecimento do
Pregão Eletrônico nº 180/2023.

Att.
   Raquel Molina Negrão

Departamento de Licitação | PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
CONTATO: (14) 3711-2500 | raquel.molina@avare.sp.gov.br
| licitacao@avare.sp.gov.br
Solicito a gentileza de retornar este e-mail com a vossa ciência

Lembre-se: "Urgente é tudo aquilo que você não fez em tempo hábil e quer que eu faça em
tempo recorde"

De: "Juliana da Silva Amaral" <juliana.silva@avare.sp.gov.br>
Para: "raquel molina" <raquel.molina@avare.sp.gov.br>
Cc: "Juliana Cristina Moreira" <juliana.moreira@avare.sp.gov.br>, "Aldrio Machado de Moura
Leite" <aldrio.leite@avare.sp.gov.br>, "Michelle Louise Benedeti Tavares"
<michelle.tavares@avare.sp.gov.br>, "Cotação Saúde" <requisicao.saude@avare.sp.gov.br>,
"Gabinete da Secretaria de Saúde" <saude@avare.sp.gov.br>, "Roslindo Wilson Machado"
<roslindo.machado@avare.sp.gov.br>
Enviadas: Terça-feira, 22 de agosto de 2023 12:35:35
Assunto: Re: PE 180/2023 - Solicitação em resposta do esclarecimento

Prezados.

Em atenção a nova solicitação de esclarecimento informo que iremos aceitar nesse processo
um equipamento ( otoscópio) que apresente todas as caracterisiticas fundamentais para a
realização do exame pelo profissional médico.
Referente aos espéculos é necessário que os mesmos atendam a demanda adulto e infantil,
com caracterisiticas reutilizáveis e esterelizáveis.

Quando o licitante questiona a não desclassificação por esta Secretaria, informo que a
desclassificação acontecerá apenas se o produto não apresentar as caracterisiticas
necessárias e dentro do padrão geral  exigido para o produto questionado.

Diante disso, será possível aceitar o questionamento deste licitante no que diz respeito a
aceitar caracteristicas diferenciadas dos espéculos ( mantendo os tamanhos padronizados para
crianças e adultos), com medidas aproximadas.

Sem mais.

Juliana Silva.
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De: "Raquel Molina Negrão" <raquel.molina@avare.sp.gov.br>
Para: "Juliana Cristina Moreira" <juliana.moreira@avare.sp.gov.br>, "Juliana da Silva Amaral"
<juliana.silva@avare.sp.gov.br>, "Aldrio Machado de Moura Leite"
<aldrio.leite@avare.sp.gov.br>, "Michelle Louise Benedeti Tavares"
<michelle.tavares@avare.sp.gov.br>, "requisicao saude" <requisicao.saude@avare.sp.gov.br>,
"Gabinete da Secretaria de Saúde" <saude@avare.sp.gov.br>, "Roslindo Wilson Machado"
<roslindo.machado@avare.sp.gov.br>
Enviadas: Terça-feira, 22 de agosto de 2023 8:51:41
Assunto: Fwd: PE 180/2023 - Solicitação em resposta do esclarecimento

Prezados, bom dia.

Favor verificar a situação abaixo, apresentada pela empresa COMÉRCIO DE MATERIAIS
MÉDICOS HOSPITALARES MACROSUL LTDA e adotar as possíveis providências.

Att.
   Raquel Molina Negrão

Departamento de Licitação | PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
CONTATO: (14) 3711-2500 | raquel.molina@avare.sp.gov.br
| licitacao@avare.sp.gov.br
Solicito a gentileza de retornar este e-mail com a vossa ciência

Lembre-se: "Urgente é tudo aquilo que você não fez em tempo hábil e quer que eu faça em
tempo recorde"

De: "Kátia Barboza" <katia.barboza@macrosul.com>
Para: "Juliana da Silva Amaral" <juliana.silva@avare.sp.gov.br>
Cc: "raquel molina" <raquel.molina@avare.sp.gov.br>
Enviadas: Terça-feira, 22 de agosto de 2023 8:39:49
Assunto: PE 180/2023 - Solicitação em resposta do esclarecimento

Prezados, Bom dia,

Após análise da resposta do esclarecimento solicitado, podemos observar que o descri�vo con�nua
falho em seus tamanhos e quan�dades.

Resposta:

Edital:
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Uma vez que a resposta contradiz o descri�vo do edital, gostaria de saber:

O item será cancelado ? alterado ? ou cada licitante poderá cotar como queira sem
que o órgão possa desclassificar ?

Como informado os espéculos não são tamanho padrão dos fabricantes, que variam  alguns milímetros
de modelo pra modelo.

Devido a especificação do Otoscópio os espéculos compa�veis com o modelo solicitado no edital são: 

Conjunto com 05 Espéculos reu�lizáveis: 2.5, 3.0, 4.0, 5.0 e 10.0 mm. (sendo disponibilizado  para
comercialização um conjunto com 01 und de cada tamanho)

Conjunto com 14 Espéculos descartáveis: 2.5 e 4.0mm (sendo disponibilizado para comercialização
um conjunto com 07 und de cada tamanho)

Cabe ressaltar que são conjuntos de espéculos, portanto deverá seguir o padrão da quan�dade
disponível para cada modelo.

Agradeço desde já, fico no aguardo.

Katia Barboza
Licitação
 
(41) 2102-8344  | 8310
WhatsApp (41) 2102-8333
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